
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
СРЕДНЕУРАЛЬСК

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
.it. к. мш » зя>-т

г. Среднеуральск

О внесении изменений в постановление администрации городского округа 
Среднеуральск от 21.01.2020 Ns 24 «Об утверждении административного 

регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление 
социальных выплат молодым семьям на приобретение (строительство) 

жилья на территории городского округа Среднеуральск»

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральными 
законами от 6 октября 2003 года Ns 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», от 27 июля 2010 года 
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг», постановлением Правительства Российской Федерации от 16 декабря 
2022 года Ns 2331 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства 
Российской Федерации», постановлением администрации городского округа 
Среднеуральск от 11.12.2018 № 829 «О разработке и утверждении 
административных регламентов осуществления государственного контроля 
(надзора) и административных регламентов предоставления муниципальных 
услуг», Уставом городского округа Среднеуральск, администрация городского 
округа Среднеуральск 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации городского округа 
Среднеуральск от 21.01.2020 Ns 24 «Об утверждении административного 
регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление социальных 
выплат молодым семьям на приобретение (строительство) жилья на территории 
городского округа Среднеуральск» следующие изменения:

1.1. абзац второй пункта 9 раздела 1 изложить в следующей редакции:
«- порядок действий молодой семьи, желающей получить социальную 

выплату на приобретение жилого помещения или строительство жилого дома в 
рамках реализации мероприятия по обеспечению жильем молодых семей 
федерального проекта «Содействие субъектам Российской Федерации в 
реализации полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам в 



обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной 
программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным 
жильём и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» 
(далее - мероприятие);»;

1.2. пункт 20 раздела 2 дополнить следующими абзацами:
«- для уплаты первоначального взноса при получении жилищного кредита 

на уплату цены договора участия в долевом строительстве, на уплату цены 
договора уступки прав требований по договору участия в долевом строительстве;

- для погашения суммы основного долга (части суммы основного долга) и 
уплаты процентов по жилищному кредиту на уплату цены договора участия в 
долевом строительстве или на уплату цены договора уступки прав требований по 
договору участия в долевом строительстве либо по кредиту (займу) на погашение 
ранее предоставленного жилищного кредита на уплату цены договора участия в 
долевом строительстве или на уплату цены договора уступки прав требований по 
договору участия в долевом строительстве (за исключением иных процентов, 
штрафов, комиссий и пеней за просрочку исполнения обязательств по указанным 
жилищным кредитам либо кредитам (займам) на погашение ранее 
предоставленного жилищного кредита).»;

1.3. абзац седьмой пункта 23 раздела 2 изложить в следующей редакции:
«- Федерального проекта «Содействие субъектам Российской Федерации в 

реализации полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам в 
обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной 
программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным 
жильём и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», 
утвержденную постановлением Правительства Российской Федерации 
от 30 декабря 2017 года Na 1710;»;

1.4. абзац восьмой пункта 23 раздела 2 изложить в следующей редакции:
«- постановлением Правительства Российской Федерации от 17 декабря 

2010 года № 1050 «О реализации отдельных мероприятий государственной 
программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным 
жильем и коммунальными услугами граждан Российской, Федерации»;»;

1.5. в абзаце десятом пункта 23 раздела 2 слова «постановлением 
администрации городского округа Среднеуральск от 24.12.2019 Na 799» заменить 
словами «постановлением администрации городского округа Среднеуральск от 
06.05.2020 No 263.»;

1.6. в пункте 43 раздела 3 слова «Министерствам образования и 
молодёжной политики Свердловской области» заменить словами 
«Министерством строительства и инфраструктуры Свердловской области.»;

1.7. в пункте 49 раздела 3 слова «ведомственной целевой программы 
«Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и 
оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской 
Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильём и коммунальными 
услугами граждан Российской Федерации», утвержденной постановлением 
Правительства от 30.12.2017 Na 1710 и Подпрограммой «Обеспечение жильем 



молодых семей» государственной программы Свердловской области «Реализация 
молодежной политики и патриотического воспитания граждан в Свердловской 
области до 2024 года» заменить словами «федерального проекта «Содействие 
субъектам Российской Федерации в реализации полномочий по оказанию 
государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате 
жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской 
Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильём и коммунальными 
услугами граждан Российской Федерации», утвержденную постановлением 
Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2017 года No 1710 
и постановлением Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2010 года 
№ 1050 «О реализации отдельных мероприятий государственной программы 
Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами граждан Российской Федерации».»;

1.8. пункт 54 раздела 3 изложить в следующей редакции:
«54. После принятия решения о выдаче молодой семье свидетельства, но не 

позднее, чем 1 марта года предоставления субсидии, специалист Управления 
оформляет и выдает молодой семье свидетельство о праве на получение 
социальной выплаты на приобретение жилого помещения или создание объекта 
индивидуального жилищного строительства.»;

1.9. в пункте 58 раздела 3 слова «30 дней» заменить словами «10 дней.»;
1.10. абзац первый пункта 59 раздела 3 изложить в следующей редакции:
«Распорядитель счета (молодая семья) имеет право использовать 

социальную выплату для приобретения у любых физических и (или) юридических 
лиц (кроме близких родственников (супруга (супруги), дедушки (бабушки), 
внуков, родителей (в том числе усыновителей), детей (в том числе 
усыновленных), полнородных и неполнородных братьев и сестер) жилого 
помещения как на первичном, так и на вторичном рынке жилья или создания 
объекта индивидуального жилищного строительства, отвечающих установленным 
санитарным и техническим требованиям, благоустроенных применительно к 
условиям населенного пункта, выбранного для постоянного проживания, в 
котором приобретается (строится) жилое помещение.»;

1.11. в пункте 71 раздела 3 слова «в течение четырнадцати рабочих дней» 
заменить словами «в течение семи рабочих дней.»;

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление опубликовать в печатном средстве массовой 

информации «Вести ГО Среднеуральск», в сетевом издании «Среднеуральский 
вестник» и разместить на официальном сайте городского округа Среднеуральск.

главы городского округа Среднеур
отдел

А.В. Стасёнок


